
令和元年 「岐阜市歴史博物館見学」、「加藤栄三・東一記念 
美術館鑑賞」と「長良川鵜飼観覧」のご案内 （岐阜支部企画）   

 
 
愛知大学同窓会 岐阜支部会員 各位 

                   令和元年 6 月吉日 
                              愛知大学 同窓会 岐阜支部 
                               支部長 八木 好郎（昭和 47 年卒） 
 
謹啓 梅雨の候 皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 日頃は、愛知大学同窓会 岐阜支部の活動に対しまして、ご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、岐阜にゆかりの深い戦国武将・明智光秀を主人公にした 2020 年の NHK 大河ドラマ「麒麟がく

る」の放映を控え、岐阜市と近隣の市は、連携してドラマを活用した観光振興に取り組む、各施策を実施

いたしております。 
こうしたなか、岐阜支部としましては、岐阜を一層知っていただくため、隔年毎に開催します恒例の「長

良川鵜飼観覧」に、金華山の麓にあります、岐阜市の歴史と伝統工芸を紹介する「岐阜市歴史博物館見学」

と、岐阜市出身の画家「加藤栄三・東一記念美術館鑑賞」をセットした企画をいたしました。 
岐阜市歴史博物館は、昭和 60 年に開館され、岐阜市の歴史と伝統を紹介する会館であります。 

また、同じ岐阜公園内にあります「加藤栄三・東一記念美術館」は、岐阜市出身の加藤栄三・東一画家の作

品を主に展示する美術館であります。 
日展の理事として活躍された画家の加藤栄三（加藤家の三男）、文化功労者として顕彰を受けられた加藤

東一（加藤家の五男）は、加藤栄三の日展作品「雷神」に対し、加藤東一の「風神」、金閣寺大書院障壁画

等で著名な方であります。 
岐阜支部では、今回、壮大な自然とゆかりの地 歴史が息づく街 岐阜を再発見するため、「岐阜市歴史 

博物館見学」、「加藤栄三・東一記念美術館鑑賞」と「長良川鵜飼観覧」を、下記の通り企画いたしました。 
個人、ご夫婦、ご友人、または職域等でお誘い合わせの上、多数の方にご参加いただければ、幸いでござ

います。 
 つきましては、参加希望の方は、別紙申込書にてご報告下さいますようお願いいたします。 

    謹白 
記 

 
１．日  時  令和元年９月１４日（土曜日）  
２．集  合  ① 「岐阜市歴史博物館見学」     午後３時００分 歴史博物館前集合 
        ② 「加藤栄三・東一記念美術館鑑賞」 午後４時００分 
        ③ 「長良川鵜飼観覧」        午後５時３０分 鵜飼観覧事務所前 
３．会  費  お一人 ７，０００円（乗船代・お食事代・飲物代含む、当日受付致します） 

（岐阜市歴史博物館入館料 300 円、加藤栄三東一記念美術館入館料 300 円は、 
別途個人負担でお願いいたします） 

４．申込期限  令和元年８月２０日（火曜日） 
５．そ の 他  鵜飼観覧の定員が３５名となっておりますので、お早めにお申し出ください。定員に達 

しましたら、募集を締め切りますので、ご了承くださいますよう、お願い申し上げます。  
６．申込方法  お名前等必要事項をご記入のうえ、FAX か E メール、携帯電話にてお申し込みください。 



別  紙    報 告 用 紙 
 
① 申し込み先  

岐阜支部長  八木 好郎 宛  
自宅ＦＡＸ  ０５８－３２７－０３４８ 

    Ｅメール    ytmm.yagi2@aw.wakwak.com 
     携帯電話   ０９０－４８６０－８４７４ 
    申込期限   令和元年 8 月 20 日（火曜日） 
 ② 申し込み内容 

※ 鵜飼が大雨・増水・強風で中止になることがありますので、緊急連絡として、できれば携帯電話番号

を、ご記入下さいますようお願いいたします。 

※ ご参加のご報告を頂きましたら、改めて交通手段、集合場所等をご案内いたします。 

 

イベント内容 何れかを○で囲んで下さい 

 

「岐阜市歴史博物館見学」 

 

 

ご参加 

 

ご欠席 

 

「加藤栄三・東一記念美術館鑑賞」 

 

 

ご参加 

 

ご欠席 

 

「長良川鵜飼観覧」 

 

 

ご参加 

 

ご欠席 

卒業年次 学部学科 お名前 緊急連絡先電話番号 

 

      年卒 

    学部 

学科    

  

 

ご住所 

〒    － 

 

出来ましたら、今後のご案内のため、 

Eメールアドレスの報告をお願いいたし

ます 

Eメールアドレス 

 

卒業年次 学部学科 お名前 緊急連絡先電話番号 

 

      年卒 

   学部   

学科 

  

 

ご住所 

〒    － 

 

出来ましたら、今後のご案内のため、 

Eメールアドレスの報告をお願いいたし

ます 

Eメールアドレス 

 

（ご記入された個人情報は、岐阜支部の同窓会活動以外に使用しません。） 

mailto:ytmm.yagi2@aw.wakwak.com

